Сепак, Велигден, и не-

говото повторување секоја недела, е многу постар празник од Божик. Празнувањето
на Божик отпрвин се јавило заедно со празникот на Крштението Христово, и тоа меѓу
гностичките еретички секти кон средината на 2. век, околу 6/19 јануари, во тоа време
денот на зимската краткоденица. Сè до 4. век, Истокот на овој ден ги славел овие два
празника под името Богојавление.

2 . Воспоставување на ден за празнување на Божик: Точниот датум на раѓањето Хри-
стово не ни е познат од Евангелијата. Единствено во Евангелието по Лука имаме

показатели (попис, патот на една бремена мајка, сместувањето во животинска штала,
пастири што ноќе стражарат над нивното стадо), дека ова раѓање се слу чило зиме. След-
бениците на гностикот Василид раѓањето Христово го лоцираат или на 20 мај, или на
19/20 април.
За првпат Божик, одделно од празникот Богојавление (кој отсекогаш се славел
на 6/19 јануари), бил воведен во Рим. Празникот бил поставен на 25 декември, не затоа
што било пресметано Христос би морало да биде роден на овој ден, туку поради истата
причина поради која на Истокот 6/19 јануари бил одреден за датум на кој ќе се празну-
ва Богојавление. Имено, 25 декември бил денот, според новиот календар, на зимската
краткоденица. На овој датум паганите го празнувале раѓањето на непобедливото сон-
це, затоа што тој ден го означувал почетокот на растењето на денот, во што се гледала
победата на светлината над темнината.

се празнува во Ерусалим
и речиси во сите Источни Цркви, освен Ерменија.

3. Божик и празниците поврзани со него: Истовремено со ширењето на Божик, се
појавил уште еден обид за негово историско оправдување. Претечата бил зачнат

шест месеци пред Благовештението (Лк. 1,26). Врз основа на 25 декември (7 јануари),
Благовештението морало да се слу чи девет месеци претходно, или, со други зборови, на
25 март (7 април), а зачнувањео на Претечата на 23 септември (6 октомври). Таткото на
Претечата бил свештеникот Захарија, кој влегол во Светилиштето за да принесе темјан,

Захариј станува
првосвештеник и не влегува во Светилиштето, туку во Светињата на светињите во Еру-
салимскиот Храм. А во Светињата првосвештеникот влегувал само еднаш годишно, на
Празникот на искушувањето. Овој празник е поставен малку пред 23 септември (6 ок-
томври). И на тој начин доаѓаме до истите датуми, но од обратна насока: 23 септември
(6 октомври) е зачнување на Претечата; 25 март (7 април) е Богојавление (шест месеци
од зачнувањето на Претечата); на 24 јуни (7 јули) е раѓањето на Претечата, а шест месе-
ци подоцна, на 25 декември (7 јануари), раѓањето Христово.

4. Развојот на празнувањето на Божик: Христовото Воскресение, празник кој посто-
ел пред да започне да се празнува Христовото Рождество, влијаел врз обликување-

то на празникот на Рождеството. Во Ерусалим, во 4.

На тој начин, цел
декември е обоен со претпразненски обележја. Поточно, декември е посветен на Ста-
риот Завет, на пророците и праотците Христови, т.е. на периодот на исчекување на Ме-
сијата. Затоа гледаме дека во календарот, св. пророк Наум се празнува на 1/14 декември,

пророк Авакум на 2/15, пророк Софониј
на 3/16, пророк Агеј на 16/29, а пророк Да-
ниил и трите момчиња на 17/30 декември.
На Велигден му претстои пост. Исто и на
Божик; на почетокот, само неколкудневен
пост, но од 7. век имаме 40-дневен пост кој
почнува на 15/28 ноември, налик на Вели-
киот пост. (...)

Празнување на
Рождество Х ристово

Великолепната прослава на Божик,
одондестраната Тајна на Христовото

Раѓање, нè пренесува во светата Витлеем-
ска пешетера во Јудеа, каде Христос се раѓа
од Дева, каде пастирите Му се поклонува-
ат, а мудреците Му принесуваат

Тие никогаш нема да преминат, зашто царството Христово е „царство на
сите векови, а владеењето Негово над сите поколенија“ (Пс. 145, 13).

Попразненство или Дванаесетте Божикни дни

1. Од Божик до неговото Оддание: Како и за Велигден, така и Божик имаме претпраз-
ненство и попразненство. Големиот Господов празник на Рождеството се празнува

седум дена. На 26 декември / 8 јануари се празнува Соборот на Пресвета Богородица,
Мајката Христова, а си спомнуваме и за бегството во Египет. На 29 декември / 11 ја-
нуари ги празнуваме Витлеемските младенци, пострадани од Ирод. Неделата што се
паѓа во овој период е наречена „Недела по Рождество Христово“, и е посветена на Јосиф
Обру чник, Јаков, братот Господов (син Јосифов од претходниот брак) и на заедничниот
праотец, св. цар Давид. За време на овој седмодневен период се пеат божикни тропари
заедно со тропарите на светителите, и севкупната химнологија се повторува до 31 де-
кември / 13 јануари, кога се обележува Одданието на Божик. (...)

2 . Празникот на Обрезанието на осмиот ден после Божик: Празникот на Христовото
Обрезание, според Мојсеевиот Закон, што е паралелен на Томина недела, се праз-

нува на 1/14 јануари, осмиот ден од Рождеството Христово. Како што појавувањето на
Господа пред Тома придонело за потврда на натприродниот настан на Воскресението
од мртвите преку неверниот и воздржан у ченик, така и обрезанието на осмиот ден и да-
вањето име на Новородениот претставува печат и потврда на совршеното

Богојавление и Сретение - 40 дена после Божик: празничниот период продолжу-
ва. Следи празникот на Богојавлението, со неговото препразненство и попразнен-

ство што продолжува до 14/27 јануари. А веќе следниот ден, 15/28 јануари започнува
препразненски период што го најавува празникот на четириесеттиот ден од раѓањето
Христово, празникот Сретение на 2/15 февруари. Со овој празник завршува божикното
празнување; неговото оддание го отсликува одданието на Вознесението што се празну-
ва 40 дена после Велигден. Христос, како 40-дневен младенец, влегува во Својот храм,
во овоземното небо. Таму ќе биде пречекан и откриен преку пророштво од Стариот
Завет, што ќе се исполни преку устата на праведниот Симеон и пророчицата Ана.

Дванаесет свети денови

Во раните векови на Црквата, Рож-
деството и Крштението Христово се сла-
веле заедно, на ист ден (6/19 јануари), под
заедничкото име Богојавление. Кон сре-
дината на 4. век, празнувањето на Божик
било префрлено на 25 декември / 7 јануа-
ри, додека на 6/19 јануари продолжило да
се слави Крштението Господово. На овој
начин биле воспоставени дванаесетте све-
ти денови, односно периодот од 12 денови
меѓу Божик и Богојавление, во кои се вк-
лу чени и празниците на Обрезание Госпо-
дово и св. Василиј Велики на 1/14 јануари.

Подготовка

Големото значење на божикниот
празник, и почитувањето што христијани-
те му го оддавале, а под влијание на дено-
вите на Великиот пост, довело до воспоста-
вување на подготвителен период, за време
на кој верните духовно би се подготвиле за
„пат“ кон Витлеемската пештера. Овој че-
тириесетдневен период е наречен Рождест-
венски, или Божикен пост, и започнува се-
која година на 15/28 ноември. Тропарите
на нашите богослуженија нè потсетуваат
дека сме навлегле во овој свештен период,
дека духовно сме зачекориле на патот кој
води кон умниот Витлеем, односно Црква-
та, во која Христос се раѓа за да го обнови
секој оној којшто искрено верува во Него.

Дева денес Го раѓа Оној што
постоел од секогаш и земјата

на Недостапниот пештера Му
принесува. Ангелите со пастирите

Го прославуваат, а мудреците со
ѕвездата патуваат; зашто заради нас

се роди Дете младо, Превечниот Бог.

Пост

Христијаните постат четириесет
дена, од 15/28 ноември до Бадник, односно
24 декември / 6 јануари. Во овој период
ние не јадеме месо, млеко и јајца. Може
да јадеме риба, освен, се разбира, во сре-
дите и петоците (исклу чок е Воведението
на Пресвета Богородица; на овој празник,
ако се падне во среда и петок, повторно се
благословува јадење на риба). Но, риба е
дозволено да се јаде до 17/30 декември.
Внимавај: Бадник е, исто така, ден
за пост, затоа што христијаните се подгот-
вуваат за денот на Рождеството Господово,
за у чество во празничната Божествена Ли-
тургија. Оттука, ноќта во очи на Божик е
особено важен период за вдахновеност и
духовна припрема за утрешниот голем на-
стан).